МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

QG.o3, № 3£
О внесении изменений в постановление мэра

города Аргун от 25 апреля 2024 года № 24

В целях повышения качества деятельности антитеррористической
комиссии по реализации полномочий в рамках противодействия терроризму,
руководствуясь статьей 63 Устава городского округа город Аргун,
утвержденного решением Совета депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года
№35 и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Внести изменения в План мероприятий по противодействию
идеологии терроризма на территории городского округа город Аргун на
2024-2028 гг. в рамках реализации Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 гг.,
утвержденную постановлением мэра города Аргун от 25 апреля 2024 года
№ 24, изложив в новой редакции, согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в
Аргунской городской газете «Аргун».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Мэр И.А. Масаев

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра г. Аргун
от

ПЛАН
мероприятий по противодействию идеологии

терроризма на территории городского округа город
Аргун на 2024-2028 гг. в рамках реализации

Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 гг.

г. Аргун
2024 г.

3

Общие положения

План мероприятий по противодействию идеологии терроризма на
территории городского округа город Аргун на 2024-2028 годы в рамках
реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2024-2028 гг. (далее по тексту-План) разработан в
рамках реализации положений «Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы»,
утвержденного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным от 30
декабря 2023 года, и содержит конкретизированные решения, учитывающие
особенности обстановки на территории городского округа город Аргун.

С учетом прогноза развития обстановки целью реализации мероприятий
Плана является защита населения от пропагандистского (идеологического)
воздействия МТО, сообществ и отдельных лиц. Приоритетными задачами, на
решение которых направлены мероприятия Плана, являются:

формирование (совершенствование) механизмов защиты
информационного пространства и населения городского округа город Аргун
от идеологии терроризма;

- Обеспечение наполнения информационного пространства актуальной
информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми,
графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие
идеологии терроризма (антитеррористический контент), исходя из
особенностей целевой аудитории, а также своевременной блокировки
(удаления, ограничения доступа) контента террористического характера;

- задействование потенциала системы образования, молодежной
политики и культуры, а также общественно-политических, воспитательных,
просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий,
прежде всего в образовательных организациях и трудовых коллективах, для
устранения предпосылок радикализации населения;

- придание системности работе по привитию (разъяснению)
традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям
населения из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма
и идей неонацизма в целях предупреждения их радикализации;

- повышение результативности мер профилактического воздействия на
конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии
терроризма и неонацизма.

4

№
п/п Мероприятия Исполнители Срок

____ 1. Меры общей профилактики
1.1 Обеспечить проведение мероприятий,

посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом (3 сентября), Дню защитника
Отечества (23 февраля), Дню Героев
Отечества (9 декабря) с освещением их в
средствах массовой информации и
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Руководители рабочих
групп АТК, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

1.2 Включить антитеррористическую тематику
в общественно-политические,
воспитательные, просветительские,
культурные, досуговые и спортивные
мероприятия. К их проведению привлекать
лидеров общественного мнения,
общественных деятелей, представителей
традиционных религиозных конфессий, а
также задействовать в этой работе
возможности общественных и социально
ориентированных некоммерческих
организаций, детских и молодежных
движений (обществ, проектов).

Руководители рабочих
групп АТК, ОМВД
России по г. Аргун,
МУ «Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»,
духовенство

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

2. Для формирования у обучающейся молодежи антитеррористического мировоззрения и
устойчивости к пропагандистскому воздействию террористических организаций и

популяризирующих массовые убийства движений:
2.1 Проводить профилактические мероприятия

(тематические лекции, семинары и
викторины, кинопоказы, театрализованные
постановки, встречи с лидерами
общественного мнения), направленные на
разъяснение преступной сущности
террористических, украинских
националистических и неонацистских
организаций. Для правового просвещения
обучающихся, в том числе доведения
информации об ответственности за
совершение преступлений
террористической направленности,
задействовать потенциал кафедр
(преподавателей дисциплин) юридического
профиля.

МУ «Департамент
образования г. Аргун»,

МУ «Управление
культуры г. Аргун»

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

2.2 В ходе проведения всероссийских и
региональных молодежных форумов
организовывать проведение тематических
мероприятий с привлечением лидеров
общественного мнения, общественных
деятелей, вернувшихся из зон боевых
действий военных корреспондентов,
сотрудников правоохранительных органов,
военнослужащих и добровольцев
проведение тематических мероприятий,
направленных на разъяснение молодым
людям сущности террористической,
украинской националистической и
неонацисткой идеологии._________________

Руководители рабочих
групп АТК, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»,
ОМВД России по г.

Аргун

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

5

2.3 Обеспечить изучение библиотечных фондов
на предмет выявления и изъятия изданий,
содержащих информацию
террористического, экстремистского и
деструктивного характера, в том числе
фальсифицирующую историю России на
всех этапах ее становления и развития и
дискредитирующую ее политику.

АТК г. Аргун, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

3. Для устранения причин и условий, способствующих вовлечению населения в
террористическую деятельность:

3.1 Провести республиканский конкурс по
антитеррористической тематике на лучшую
теле- и радиопрограмму, телевизионный
фильм, журналистскую работу,
направленным на привитие населению
неприятия идеологии насилия и негативных
социальных явлений.

АТК г. Аргун, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

4. Меры адресной профилактики
4.1 Проведение профилактических

мероприятий с лицами, прибывающими в
городской округ город Аргун из стран с
повышенной террористической
активностью, для осуществления трудовой
деятельности, обучения на базе
образовательных организаций высшего и
среднего профессионального образования в
форме индивидуальных или групповых
бесед по доведению норм законодательства,
устанавливающих ответственность за
участие и содействие террористической
деятельности, доведение информации о
способах сообщения органам власти,
сведений об известных фактах подготовки
либо совершения преступлений
террористической направленности и лицах,
к ним причастных, привития традиционных
российских духовно-нравственных
ценностей.

АТК г. Аргун, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

4.2 В общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных
организациях в ходе проведения
воспитательной и просветительской работы
реализовать мероприятия по интеграции
лиц, прибывающих из новых регионов
Российской Федерации в учебные
коллективы, привлечению их к деятельности
волонтерских движений, в том числе
культурно-досуговой направленности

АТК г. Аргун, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

4.3 Организовать проведение индивидуальных
мероприятий с (возможно) прибывающими
в республику лицами из Донецкой,
Луганской народных республик,
Запорожской, Херсонской областей и
Украины, предусмотреть привлечение их к
волонтерской и иной социально полезной
деятельности, способствующей привитию
им традиционных российских духовно-

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

6

нравственных ценностей.
---------------------------

4.4 Проводить профилактические мероприятия
по социальной адаптации к мирной жизни
лиц (женщин и детей) возвращенных из зон
военных конфликтов, стран Ближнего
Востока (Ирака и Сирийской Арабской
Республики) с участием представителей
религиозных и общественных организаций,
психологов, в ходе которых разъяснять
преступную сущность террористических и
иных радикальных организаций и
ответственность за участие в их
деятельности.

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь

4.5 Организовывать привлечение лиц
состоящей на различных формах учета к
волонтерской, военно-патриотической и
иной социально полезной активности,
способствующей привитию традиционных
российских духовно-нравственных
ценностей, а также обеспечивать охват
общественно-политическими,
воспитательными, просветительскими,
культурными, досуговыми и спортивными
мероприятиями.

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

5. Меры индивидуальной профилактики
5.1. Оказать меры социальной поддержки и

информационно-разъяснительного
характера, в том числе лицам,
освободившимся из мест лишения свободы
за совершение преступлений
террористической направленности, а также
обеспечить их ресоциализацию и
реинтеграцию в общество на основе
привлечения к профессиональной,
общественной, волонтерской и иной
социально полезной деятельности.

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК, ГБУ
«ЦЗН»

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

5.2. Осуществить на регулярной основе
выявление признаков подверженности
обучающихся деструктивным идеологиям,
(прежде всего подверженных субкультурам
массовых убийств), а также склонности к
насильственному (агрессивному) и
суицидальному поведению.

МУ «Департамент
образования г. Аргун»

Ежегодно

5.3 Организовать работу по изучению лицами,
получившими религиозное образование за
рубежом современную религиозную
ситуацию в регионе и норм
законодательства Российской Федерации,
устанавливающих ответственность за
участие и содействие террористической
деятельности.

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК,
Духовенство

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

5.4 Провести социологические исследования в
области противодействия идеологии
терроризма среди молодежи и провести
анализ выявленных в ходе социологических
исследований причин, условий и факторов,
оказывающих дестабилизирующее влияние

АТК г. Аргун Ежегодно

7

на обстановку республике и
способствующих проявлению терроризму

6. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и
___  защиты информационного пространства от идеологии терроризма

6.1 Осуществить подготовку и распространение
антитеррористического контента,
нацеленного на формирование негативного
отношения к терроризму, украинскому
национализму и неонацизму, а также
непринятие идей массовых убийств,
разъяснение социальной значимости
профилактической деятельности органов
власти и популяризацию лиц, отличившихся
в борьбе с терроризмом.

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК, МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно,
(с

предоставлен ием
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

6.2 Оперативно реагировать на попытки
психологического воздействия на население
со стороны международных
террористических организаций, украинских
специальных служб, националистических и
неонацистских организаций, западных
пропагандистских центров путем доведения
сведений, опровергающих ложные новости
и (или) дискредитирующих их источники, а
также раскрывающих позитивную роль
органов власти республики по
противодействию терроризму и преступной
деятельности киевского режима.

АТК г. Аргун,
Руководители рабочих

групп АТК, ОМВД
России по г. Аргун

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

6.3 Организовать в общеобразовательных
школах, с привлечением обучающихся
создание и распространение
антитеррористического контента, в том
числе с использованием страниц
образовательных организаций в социальных
сетях и мессенджерах.

МУ «Департамент
образования г. Аргун» Ежегодно

6.4 Организовать методическое сопровождение
мероприятий по профилактике терроризма,
предусматривающих меры, направленные
на поддержку религиозных организаций,
развитие национальных культур,
активизацию информационно
пропагандистской работы, с
использованием возможностей
муниципальных средств массовой
информации.

МАУ «Аргунская
городская газета

«Аргун», МУ
«Департамент

образования г. Аргун»,
МУ «Управление

культуры г. Аргун»

Ежегодно

6.5 Продолжить практику проведения в
муниципальных средствах массовой
информации комплексных
информационных мероприятий,
направленных на дискредитацию
представителей международных
террористических организаций, украинских
специальных служб, националистических и
неонацистских организаций, западных
пропагандистских центров в их
деятельности по вовлечению молодежи в
экстремистскую среду и лиц,
вынашивающих планы использования

МАУ «Аргунская
городская газета

«Аргун», МУ
«Управление культуры

г. Аргун»

Ежегодно,
(с

предоставлением
информации за
полугодие июнь,
за год декабрь)

8

религиозной основы для разжигания
межнациональной и межрелигиозной розни.

7. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы
7.1 Обеспечить проведение всероссийских и

республиканских обучающих мероприятий
(конференции, форумы, семинары,
«Круглые столы») с последующим
освещением их результатов на официальных
сайтах, в социальных сетях и средствах
массовой информации.

АТК г. Аргун Ежегодно

7.2 Организовать работу по созданию и
использованию в профилактике цифровых
платформ, предусматривающих
индивидуальное сопровождение учащихся и
студентов, требующих дополнительного
профилактического внимания, а также
нуждающихся в социально
психологической поддержке, подверженных
влиянию террористической и иной
деструктивной идеологии.

МУ «Департамент
образования г. Аргун» Ежегодно

7.3 Распространение положительно
зарекомендовавших себя практик
профилактической работы с
использованием портала «Интерактивная
карта профилактической деятельности в
образовательных организациях и научных
учреждениях Российской Федерации» в
качестве единой площадки для накопления и
обмена опытом осуществления мероприятий
по противодействию идеологии терроризма.

МУ «Департамент
образования г. Аргун» Ежегодно

7.4 Осуществить анализ и оценку
эффективности реализации
общепрофилактических, адресных,
индивидуальных и информационно
пропагандистских мероприятий с учетом
результатов проводимых социологических
исследований, мониторингов общественно-
политических процессов и
информационных интересов населения,
прежде всего молодежи.

МУ «Департамент
образования г. Аргун»,

МУ «Управление
культуры г. Аргун»,

АТК г. Аргун

Ежегодно
(октябрь)